¹⁴⁸ Cairns 1979, 181.

¹⁴⁹ Cfr. James 2003, 20. Sull'utilità della poesia elegiaca si veda Lucifora 1996, 88-100.

¹⁵⁰ Cfr. Vretska 1962, 84, il quale individua un procedimento che caratterizza lo stile di Tibullo e che nomina “undercutting”, il quale consiste nel riportare improvvisamente il lettore alla realtà.

dalle parole (v.67 *nec victa verbis*), ma si lascia vincere dalle armi del concorrente, la violenza e i doni.

Questa presa di coscienza determina uno slittamento nell' autorappresentazione del poeta. Se nel primo libro, di fronte al successo del suo rivale, Tibullo appare avvilito ma si dimostra ancora convinto della capacità persuasiva del suo canto (lo conferma il fatto che il poeta non rinuncia alla sua retorica amorosa, ma anzi la impieghi, seppur calibrata secondo strategie diverse, anche nell' *eleg.6* al fine di convincere Delia ad accoglierlo), nel secondo libro la situazione si capovolge ed egli, non senza una vena auto-ironica, si dimostra disposto a cambiare il proprio atteggiamento prendendo come modello proprio il suo rivale, il *dives amator* (2.4.15-20):

15 *Ite procul, Musae, si non prodestis amanti:*

non ego vos, ut sint bella canenda, colo,
nec refero solisque vias nec qualis, ubi orbem
complevit, versis Luna recurrit equis.

Ad dominam faciles aditus per carmina quaero:

20 *Ite procul, Musae, si nihil ista valent.*

Tibullo rifiuta di dedicarsi all'epica (v. 16 *bella canenda*) o a opere di carattere didascalico su argomenti astronomici, quali il moto del sole e della luna, in nome di una netta preferenza per la poesia d'amore, purché essa gli sia di qualche vantaggio (v.15 *Ite procul, Musae, si non prodestis amanti*; v. 20 *Ite procul, Musae, si nihil ista valent*). Con queste parole Tibullo rivendica per la sua poesia non tanto un ruolo consolatorio, quanto piuttosto una funzionalità: anche l'elegia, al pari dei generi considerati "seri", offre versi che rispondano a dei canoni estetici e, al contempo, un vantaggio concreto, quale guadagnarsi *Ad dominam faciles aditus*¹⁵¹. Proprio sul termine *aditus* sofferma la sua attenzione Veremans, il quale precisa che per Tibullo assume "une forte valeur affective"¹⁵², poiché, associato all'attributo *facilis*, stabilisce che il fine della sua poesia non è solo quello di garantirgli l'unione con la fanciulla, ma soprattutto che questa avvenga senza che si interpongano ostacoli. Tuttavia, consapevole che tale proposito non possa verificarsi, il poeta si dichiara disposto, come detto, ad assumere tutt'altro atteggiamento, che ponga rimedio alla